Qu'il soit perpétuel ou provisoire, le bannissement traduit les exigences de la justice pénale et le rôle d'équilibre qu'il convient d'établir entre la victime et l'inculpé. La peine la plus sévère est le bannissement perpétuel de l'ensemble de l'État vénitien, ainsi que de tous les navires, qu'ils soient armés ou désarmés (« *tam parte terrae quam maris et naviliis armatis et ex armatis* »). Aussi bien à Venise qu'en Terre Ferme, le contumace qui, cité à comparaître, ne se rend pas en justice pour répondre de ses actes, est tenu pour coupable, ce qui, dans un premier temps, justifie de la part des autorités judiciaires le bannissement perpétuel et la peine capitale comme le souligne, dans la *Prattica Criminale*, le chancelier vénitien Lorenzo Priori (Priori, 2004, 57):

Quando non si potesse havere il reo nelle prigioni et, proclamato, né anco egli si presentasse, ma restasse assente e contumace, con tutto che per general consuetudine et pratica, mentre che vi siano inditii sufficienti a trasmettere la citatione, si potria bandire diffinitivamente con pena della vita, attento che li assenti et contumaci si hanno per la forma de i statuti per confessi et convinti senz'altre legitime prove [...]. Ma nel Stato di questo Serenissimo Dominio, confrontandosi pure in certo modo con dette leggi [les lois impériales et civiles], si osserva in pratica che restando il reo contumace, convinto però in processo del delitto per testimonii o per inditii prossimi al fatto di modo che il giudice con buona conscientia per dette prove o inditii prossimi congiunti con la contumacia, la quale è una tacita confessione del delitto, possa condannare il reo alla diffinitiva, può esser punito alla detta diffinitiva, et tanto maggiormente quanto che per la forma del statuto s'havessero i rei assenti per confessi.

C'est ce qui se produit le 13 novembre 1586 pour Sacripano Bertolini, fils de Giovan Battista, de la localité de San Vito, inculpé d'homicide prémédité et déclaré contumace. Son absence le rend coupable aux yeux de la justice et le bannissement perpétuel est infligé (BCBVI, AT, SC, *Libro dei Banditi*, 1107, f^o 47v^o):

*Alias sub die 19 septembris [1586] signatus in bano perpetuo de Vincentia et vincentinu districtu et per XV miliaria ultra confines de Inclita Civitatis Venetorum et Ducatu et de quattuor locis pro homicidio cum malis qualitatibus comisso in personam Pompilii filii Jacobi Brixia et ut in dicta signatura et non publicatus, stante fide etiam et nunc repositus quia fuit intimatus ad se defendendum et **fuit contumax**, confirmetur in dicta signatura **banni perpetui ad penam capitis** [nous soulignons].*